1

令和２年度第２回帯広市地域密着型サービス運営委員会議事概要

日 時 令和２年８月 31 日（月）午後７時 20 分～午後８時 25 分

場 所 帯広市役所 10 階第２会議室

出席委員名 井出委員、鬼崎委員、杉野委員、鈴木委員、鳴海委員、濱会長、 村上委員
（五十音順）

事 務 局

地域福祉課   毛利課長、永田補佐、家内補佐、岩佐係長、宮腰係長、北野主査、堀主任

介護高齢福祉課 内藤課長、藤原補佐

１．会議結果

１１１１））））報告事項報告事項報告事項報告事項１１１１        地域密着型地域密着型地域密着型地域密着型（（（（介護予防介護予防介護予防介護予防））））サービスサービスサービスサービス事業所事業所事業所事業所のののの指定状況指定状況指定状況指定状況

資料報告事項１に基づき、令和２年８月１日現在の指定状況について報告した。

２２２２））））報告事項報告事項報告事項報告事項２２２２    令和令和令和令和３３３３年度開設地域密着型年度開設地域密着型年度開設地域密着型年度開設地域密着型サービスサービスサービスサービス事業者事業者事業者事業者のののの再公募再公募再公募再公募のののの報告報告報告報告

資料報告事項２に基づき、令和３年度開設地域密着型サービス事業者の再公募について、

応募がなかったことを報告した。

３３３３））））協議事項協議事項協議事項協議事項１１１１    第七期第七期第七期第七期・・・・第八期帯広市高齢者保健福祉計画第八期帯広市高齢者保健福祉計画第八期帯広市高齢者保健福祉計画第八期帯広市高齢者保健福祉計画・・・・介護保険事業計画介護保険事業計画介護保険事業計画介護保険事業計画におけるにおけるにおけるにおける地域地域地域地域

密着型密着型密着型密着型サービスのサービスのサービスのサービスの整備整備整備整備についてについてについてについて

資料協議事項１に基づき、第七期・第八期帯広市高齢者保健福祉計画・介護保険事業計画

における地域密着型サービスの整備についてこれまでの経過及び施設整備に係る課題を説明

した。

協議事項として、「第七期計画における施設整備の実施状況」の総括（案）について整理を

行うこと。また、これまでの経過を踏まえ、あらためて第八期計画の施設整備についての対

応方針（案）への意見について、委員による協議をいただき、帯広市地域密着型サービス運

営委員会の総論について意見を得た。

令和２年８月３１日

帯広市地域密着型サービス運営委員会分

2

２．主な質疑、意見等の概要

協議協議協議協議事項事項事項事項１１１１第七期第七期第七期第七期・・・・第八期帯広市高齢者保健福祉計画第八期帯広市高齢者保健福祉計画第八期帯広市高齢者保健福祉計画第八期帯広市高齢者保健福祉計画・・・・介護保険事業計画介護保険事業計画介護保険事業計画介護保険事業計画におけるにおけるにおけるにおける地域密着型地域密着型地域密着型地域密着型

サービスのサービスのサービスのサービスの整備整備整備整備についてについてについてについて

□□□□サービスサービスサービスサービス利用者利用者利用者利用者のののの安定的安定的安定的安定的なサービスなサービスなサービスなサービス提供提供提供提供につなげていくこととしてはにつなげていくこととしてはにつなげていくこととしてはにつなげていくこととしては、、、、介護職員介護職員介護職員介護職員のののの質質質質のののの担担担担

保保保保がががが必要必要必要必要でありでありでありであり、、、、人材不足調査人材不足調査人材不足調査人材不足調査でもでもでもでも結果結果結果結果がががが出出出出ているとおりているとおりているとおりているとおり、、、、新新新新たなたなたなたな人材人材人材人材をををを発掘発掘発掘発掘などなどなどなど確保確保確保確保してしてしてして

いくこといくこといくこといくことがががが至難至難至難至難になっているになっているになっているになっている。。。。

介護介護介護介護というのはというのはというのはというのは支支支支えるえるえるえる方方方方がいないとがいないとがいないとがいないと施設施設施設施設・・・・場所場所場所場所があるだけではがあるだけではがあるだけではがあるだけでは成成成成りりりり立立立立たなたなたなたないいいいとととと思思思思うのでうのでうのでうので、、、、

そういったそういったそういったそういった部分部分部分部分をををを重点的重点的重点的重点的にににに勘案勘案勘案勘案してもらいたいしてもらいたいしてもらいたいしてもらいたい。。。。（（（（委員委員委員委員））））

→待機者の実態調査により、待機者数を減少させるべく様々な検討や対策を行ってきた。

ご指摘のとおり、すでにサービスを利用されている方への質の担保という部分についても

確保していく必要があること。また、人材確保への特効薬というのはないと思っているが、

帯広市として取り組んでいけることを今後も検討して参りたい。（事務局）

□□□□第六期第六期第六期第六期計画計画計画計画についてについてについてについてはははは、、、、施設整備計画施設整備計画施設整備計画施設整備計画にににに応応応応じてじてじてじて応募提案応募提案応募提案応募提案がありがありがありがあり、、、、おおむねおおむねおおむねおおむね計画計画計画計画どおりにどおりにどおりにどおりに選選選選

定定定定がががが進進進進んでいったとんでいったとんでいったとんでいったと理解理解理解理解しているしているしているしている。。。。一方一方一方一方、、、、そのそのそのその頃頃頃頃からからからから介護人材介護人材介護人材介護人材のののの取取取取りりりり合合合合いがいがいがいが施設間施設間施設間施設間でででで起起起起きてきてきてきて

いたいたいたいた実情実情実情実情がありがありがありがあり、、、、整備整備整備整備されたされたされたされた施設施設施設施設がががが十分十分十分十分にににに稼動稼動稼動稼動するまでにするまでにするまでにするまでに数数数数ヶヶヶヶ月掛月掛月掛月掛かっていたかっていたかっていたかっていた状況状況状況状況があったがあったがあったがあった。。。。

介護人材介護人材介護人材介護人材のののの部分部分部分部分もももも一緒一緒一緒一緒にににに考考考考えてえてえてえて欲欲欲欲しいというしいというしいというしいという意見意見意見意見をそのをそのをそのをその頃頃頃頃よりよりよりより事業所事業所事業所事業所のののの立場立場立場立場としてとしてとしてとして伝伝伝伝えてえてえてえて

いきいきいきいき、、、、介護人材介護人材介護人材介護人材のののの確保確保確保確保にににに向向向向けたけたけたけた取取取取りりりり組組組組みとしてみとしてみとしてみとして離職防止離職防止離職防止離職防止対策対策対策対策などなどなどなど帯広市帯広市帯広市帯広市もももも一緒一緒一緒一緒にににに考考考考ええええ始始始始めてめてめてめて

くれたのがくれたのがくれたのがくれたのが第七期第七期第七期第七期計画計画計画計画というというというという風風風風にににに感感感感じているじているじているじている。。。。

人材不足人材不足人材不足人材不足のののの状況状況状況状況はははは、、、、市市市市のののの調査結果調査結果調査結果調査結果のごとくのごとくのごとくのごとく現場現場現場現場ではではではでは続続続続いておりいておりいておりいており、、、、直近直近直近直近でででで新規採用職員新規採用職員新規採用職員新規採用職員のののの退退退退

職職職職にににに伴伴伴伴いいいい、、、、ユニットのユニットのユニットのユニットの人員人員人員人員配置配置配置配置がががが難難難難しいしいしいしい市内市内市内市内施設施設施設施設があることをがあることをがあることをがあることを聞聞聞聞いているいているいているいている。。。。

これからのこれからのこれからのこれからの第八期第八期第八期第八期計画計画計画計画はははは将来将来将来将来をををを見据見据見据見据ええええてててて、、、、待機者待機者待機者待機者をををを見見見見ながらながらながらながら、、、、事業所事業所事業所事業所・・・・現場現場現場現場のののの基盤基盤基盤基盤をををを見見見見なななな

がらがらがらがら事業所事業所事業所事業所がががが回回回回っていくっていくっていくっていく状況状況状況状況をををを作作作作っていかなければっていかなければっていかなければっていかなければとならとならとならとならないとないとないとないと思思思思っておりっておりっておりっており、、、、どちらかにどちらかにどちらかにどちらかに無無無無

理理理理をををを掛掛掛掛けてしまうとけてしまうとけてしまうとけてしまうとサービスのサービスのサービスのサービスの質質質質がががが変変変変わってしまいわってしまいわってしまいわってしまい、、、、色々色々色々色々なトラブルになトラブルになトラブルになトラブルに繋繋繋繋がってがってがってがってししししまうことまうことまうことまうこと

をををを見見見見てきててきててきててきているいるいるいることからことからことからことから、、、、施設整備施設整備施設整備施設整備とととと人材確保人材確保人材確保人材確保をををを両輪両輪両輪両輪でででで考考考考えてえてえてえていかないかないかないかなければければければければならならならならないとないとないとないと思思思思っっっっ

ているているているている。。。。

一方一方一方一方、、、、第八期計画第八期計画第八期計画第八期計画中中中中ではではではではサービスサービスサービスサービス付付付付きききき高齢者向高齢者向高齢者向高齢者向けけけけ住宅住宅住宅住宅やややや有料老人有料老人有料老人有料老人ホームホームホームホームについてについてについてについてもももも記載記載記載記載がががが

3

ありありありあり、、、、こういったこういったこういったこういった民間事業者民間事業者民間事業者民間事業者のののの整備整備整備整備はあまりはあまりはあまりはあまり見見見見えてえてえてえて来来来来なかったなかったなかったなかった部分部分部分部分であるもののであるもののであるもののであるものの、、、、介護保険介護保険介護保険介護保険

にににに直接影響直接影響直接影響直接影響がががが及及及及んでくるのでんでくるのでんでくるのでんでくるので、、、、そそそそういったういったういったういった部分部分部分部分もももも含含含含めてめてめてめて検討検討検討検討をををを進進進進めてめてめてめて頂頂頂頂きたいきたいきたいきたい。。。。（（（（委員委員委員委員））））

  □□□□特養待機者特養待機者特養待機者特養待機者が６００が６００が６００が６００人人人人あまりあまりあまりあまりということということということということだがだがだがだが、、、、介護保険制度介護保険制度介護保険制度介護保険制度がががが始始始始まるまるまるまる以前以前以前以前、、、、各特養各特養各特養各特養ごとごとごとごとにににに

千人程度千人程度千人程度千人程度のののの待機者待機者待機者待機者がいたがいたがいたがいた措置時措置時措置時措置時代代代代にににに調調調調べべべべたときにたときにたときにたときに、、、、すすすすぐぐぐぐにににに入入入入りたいりたいりたいりたい人人人人というのは１というのは１というのは１というのは１割割割割程度程度程度程度でででで

あったあったあったあった。。。。このことはこのことはこのことはこのことは現現現現在在在在もももも大大大大きくきくきくきく変変変変わってはいないわってはいないわってはいないわってはいない。。。。

            またまたまたまた、、、、待機者待機者待機者待機者のうちのうちのうちのうち入入入入所所所所要要要要件件件件となるとなるとなるとなる要介護要介護要介護要介護３３３３以以以以上上上上のののの方方方方となるととなるととなるととなると数数数数字字字字がががが少少少少なくなるなくなるなくなるなくなる。。。。特養特養特養特養はははは

要介護要介護要介護要介護のののの重度重度重度重度のののの方方方方でないとでないとでないとでないと報報報報酬上酬上酬上酬上経営経営経営経営がががが難難難難しいしいしいしい部分部分部分部分もありもありもありもあり、、、、人材人材人材人材確保確保確保確保のののの問題問題問題問題やややや小小小小規規規規模多模多模多模多機機機機能能能能

をををを始始始始めとしめとしめとしめとしたたたた多様多様多様多様なななな在在在在宅宅宅宅サービスサービスサービスサービスがががが充充充充実実実実してしてしてしてきているきているきているきている中中中中でででで、、、、施設整備施設整備施設整備施設整備というものをというものをというものをというものをどのようどのようどのようどのよう

にににに考考考考えていくかえていくかえていくかえていくかといといといというううう事事事事をををを見据見据見据見据えてえてえてえて計画計画計画計画へへへへのののの位位位位置置置置づづづづけをしていくけをしていくけをしていくけをしていく必要必要必要必要があるがあるがあるがある。（。（。（。（委員委員委員委員））））

→特養の申し込みをされる方の実態として、将来に備えて前もって申し込みをという方は基

本的には少ないものと認識しているものの、ご指摘にあった実態もあると思っている。

市職員が各特養の入所判定会議に参加させていただいている中で、待機者の順位に沿って

案内を行っているものの、なかなか決まらない状況があることを聞いている。

待機者調査で入所希望の方の半数がすぐに入りたいという回答を得ていることに対して、

入所保留者の半数が入所申し込み時に「すぐに入りたい」と希望していることがこういった

状況への裏付けになる。

第八期計画の策定にあたっては、都道府県と情報連携を図ることを求められており、サー

ビス付き高齢者住宅などの整備数を含めて施設整備というものを考えていくという認識をし

ている。（事務局）

□□□□高齢者高齢者高齢者高齢者もできもできもできもできるだけるだけるだけるだけ自自自自分分分分のののの家家家家でででで亡亡亡亡くなりたいくなりたいくなりたいくなりたいとととと思思思思っているっているっているっている人人人人がががが多多多多いはいはいはいはずずずず。。。。地域地域地域地域ではではではではボボボボラララランンンン

ティアティアティアティアのののの活活活活動動動動というものもというものもというものもというものも盛盛盛盛んにんにんにんに行行行行われているわれているわれているわれている。。。。専門専門専門専門職職職職がががが不足不足不足不足していくしていくしていくしていく中中中中でででで、、、、こういったこういったこういったこういった活活活活

動動動動をををを行行行行っているっているっているっている人人人人達達達達をををを活活活活用用用用していくしていくしていくしていくアプロアプロアプロアプローーーーチチチチもももも必要必要必要必要でありでありでありであり、、、、第八期第八期第八期第八期以以以以降降降降のののの計画計画計画計画策定策定策定策定にあたにあたにあたにあた

ってってってって、、、、地域地域地域地域のののの力力力力をどうをどうをどうをどう取取取取りりりり入入入入れていくかについてもれていくかについてもれていくかについてもれていくかについても検討検討検討検討してもらいたいしてもらいたいしてもらいたいしてもらいたい。（。（。（。（委員委員委員委員））））

 →帯広市では独自に生活援助員という取り組みを行っており、研修を受講した方が介護保険

の家事援助など一部サービスを担っていく仕組みを進めているほか、地域コミュニティにお

4

ける有償ボランティアの活動についてのメニュー（総合事業における「つながりサービス」）

を用意している。

第八期計画に向けて、こういった取り組みの更なる検討をしてまいりたい。（事務局）

□□□□有有有有償償償償ボボボボラララランティアンティアンティアンティアというのはというのはというのはというのは、、、、帯広市帯広市帯広市帯広市がががが賃金賃金賃金賃金をををを支支支支払払払払うといううといううといううという意意意意味味味味なのかなのかなのかなのか、、、、もしくはもしくはもしくはもしくは利用者利用者利用者利用者がががが

有有有有償償償償ボボボボラララランティアンティアンティアンティアにににに賃金賃金賃金賃金をををを支支支支払払払払うといううといううといううという意意意意味味味味かかかか。。。。（（（（委員委員委員委員））））

→第七期計画では、１５分３００円以下という事で利用者が利用料として有償ボランティア

に支払う仕組みを作ってきたが、第八期計画においては国の設計も変わってきており、更な

る検討をしていく。（事務局）

□□□□介護人材介護人材介護人材介護人材のののの問題問題問題問題というのはというのはというのはというのは、、、、これまでもこれまでもこれまでもこれまでもずずずずっとっとっとっと取取取取りりりり上上上上げられてきていてげられてきていてげられてきていてげられてきていて、、、、事業所事業所事業所事業所のののの運営運営運営運営やややや

サービスのサービスのサービスのサービスの質質質質のののの担保担保担保担保などなどなどなど様様様様々々々々なななな課題課題課題課題がががが顕在化顕在化顕在化顕在化してきたとしてきたとしてきたとしてきたと感感感感じているじているじているじている。。。。市民市民市民市民ののののニーニーニーニーズズズズとしてはとしてはとしてはとしては、、、、

新新新新しいしいしいしい施設施設施設施設ができができができができるのでそこにるのでそこにるのでそこにるのでそこに入入入入ろろろろうとうとうとうというものいうものいうものいうものでででではなくはなくはなくはなく、、、、在在在在宅宅宅宅のののの限界限界限界限界点点点点をををを引引引引きききき上上上上げるといげるといげるといげるとい

うことをうことをうことをうことを国国国国もももも言言言言ってきているとおりってきているとおりってきているとおりってきているとおり、、、、自自自自宅宅宅宅でのでのでのでの生活生活生活生活をををを可能可能可能可能なななな限限限限りりりり続続続続けけけけたいというたいというたいというたいという思思思思いをいをいをいを遂遂遂遂げげげげ

るるるるためにためにためにためにはははは、、、、どのようなどのようなどのようなどのような支支支支援援援援をしていくことがをしていくことがをしていくことがをしていくことが出来出来出来出来るのかるのかるのかるのか、、、、そういったそういったそういったそういった部分部分部分部分をををを考考考考えていかなえていかなえていかなえていかな

いといけないいといけないいといけないいといけない。。。。

地域密着型特養地域密着型特養地域密着型特養地域密着型特養（（（（ユニットユニットユニットユニット型型型型個室個室個室個室））））であればであればであればであれば入居費入居費入居費入居費用用用用がががが高高高高額額額額になってしまうのでになってしまうのでになってしまうのでになってしまうので、、、、低低低低所所所所得得得得

者者者者にはにはにはには難難難難しくしくしくしく広域型特養広域型特養広域型特養広域型特養（（（（従従従従来型来型来型来型個室個室個室個室・・・・多床室多床室多床室多床室））））にというにというにというにという流流流流れれれれにににに対対対対してしてしてして、、、、地域密着型特養地域密着型特養地域密着型特養地域密着型特養をををを

更更更更にににに整備整備整備整備をををを進進進進めてしまうとめてしまうとめてしまうとめてしまうと利用者利用者利用者利用者をををを施設施設施設施設でででで取取取取りりりり合合合合いにないにないにないになるるるる状況状況状況状況もももも考考考考えられるえられるえられるえられる。。。。将来的将来的将来的将来的ににににピピピピーーーー

ククククをををを迎迎迎迎えるえるえるえる２０２０２０２０年年年年後後後後にはにはにはにはこれまでこれまでこれまでこれまで整備整備整備整備してきたしてきたしてきたしてきた施設施設施設施設のののの修繕修繕修繕修繕などのなどのなどのなどの問題問題問題問題もももも出出出出てきててきててきててきて運営運営運営運営もももも難難難難しししし

いいいい事事事事がががが想想想想定定定定されされされされ、、、、どのようなどのようなどのようなどのような事業計画事業計画事業計画事業計画になっているかをになっているかをになっているかをになっているかを見見見見通通通通していくとしていくとしていくとしていくと、、、、新新新新たなたなたなたな施設施設施設施設整備整備整備整備をををを

進進進進めていくことはめていくことはめていくことはめていくことは難難難難しくしくしくしく、、、、既存既存既存既存サービスやサービスやサービスやサービスやインフォインフォインフォインフォーーーーママママルルルルなサービスのなサービスのなサービスのなサービスの活活活活用用用用・・・・工夫工夫工夫工夫をををを行行行行いいいい、、、、

待機者待機者待機者待機者のののの解解解解消消消消などなどなどなどへへへへのののの対策対策対策対策をををを講講講講じていくことがじていくことがじていくことがじていくことが必要必要必要必要ではないかではないかではないかではないか。。。。既存既存既存既存のののの施設施設施設施設をどうをどうをどうをどう使使使使用用用用してしてしてして

いくかもいくかもいくかもいくかも重要重要重要重要であるとであるとであるとであると思思思思うううう。。。。（（（（委員委員委員委員））））

  □□□□国国国国のののの介護保険制度介護保険制度介護保険制度介護保険制度がどうがどうがどうがどう変変変変わっていくかということもあるがわっていくかということもあるがわっていくかということもあるがわっていくかということもあるが、、、、帯広市帯広市帯広市帯広市としてのとしてのとしてのとしての考考考考ええええ方方方方といといといとい

うものがうものがうものがうものが整理整理整理整理されされされされるるるる必要必要必要必要ががががありありありあり、、、、施設整備施設整備施設整備施設整備をををを計画計画計画計画ししししたもののたもののたもののたものの何何何何度公募度公募度公募度公募してもしてもしてもしても整備整備整備整備されないされないされないされないとととと

いったいったいったいった状況状況状況状況がががが続続続続くのはくのはくのはくのは好好好好ましくないましくないましくないましくない。。。。

5

様様様様々々々々なななな団体団体団体団体・・・・機機機機関関関関でのでのでのでの意見意見意見意見聴聴聴聴取取取取やややや審審審審議議議議をををを基基基基にににに、、、、計画計画計画計画へへへへのののの明明明明確確確確なななな位位位位置付置付置付置付けがけがけがけが重要重要重要重要。。。。（（（（委員委員委員委員））））

□□□□既存既存既存既存のサービスやのサービスやのサービスやのサービスやインフォインフォインフォインフォーーーーママママルなサービスについてルなサービスについてルなサービスについてルなサービスについて更更更更にににに活活活活用用用用できできできできるるるる方方方方法法法法をををを考考考考えていかなえていかなえていかなえていかな

いといけないといといけないといといけないといといけないと思思思思うううう。。。。地域密着地域密着地域密着地域密着型特養型特養型特養型特養をををを始始始始めとしためとしためとしためとした施設施設施設施設がががが新新新新しくできしくできしくできしくできることによりることによりることによりることにより、、、、既存既存既存既存事事事事

業所業所業所業所のののの運営運営運営運営面面面面でのでのでのでの問題問題問題問題、、、、更更更更なるなるなるなる人員人員人員人員のののの取取取取りりりり合合合合いいいい、、、、利用者利用者利用者利用者のののの確保確保確保確保とととと課題課題課題課題をををを大大大大きくしていききくしていききくしていききくしていき、、、、様様様様々々々々

なななな支支支支援援援援によりによりによりにより在在在在宅宅宅宅ででででのののの生活生活生活生活がががが継継継継続続続続できできできできるるるる方方方方もももも、、、、施設施設施設施設でしかでしかでしかでしか対応対応対応対応ができができができができないないないないのでのでのでので入入入入所所所所というというというという状状状状

況況況況になってしまってはになってしまってはになってしまってはになってしまっては元元元元もももも子子子子もないもないもないもない。。。。（（（（委員委員委員委員））））

□□□□国国国国のののの考考考考えによってもえによってもえによってもえによっても流流流流れがれがれがれが変変変変わっていくこともわっていくこともわっていくこともわっていくことも考考考考ええええらららられるれるれるれる。。。。

障害障害障害障害者者者者（（（（児児児児））））施設施設施設施設のののの整備整備整備整備にににに関関関関してはしてはしてはしては、、、、在在在在宅宅宅宅サービスをサービスをサービスをサービスを充充充充実実実実していくしていくしていくしていく観観観観点点点点からからからから、、、、定員定員定員定員がががが少少少少数数数数

のものしかのものしかのものしかのものしか施設整備施設整備施設整備施設整備のののの補補補補助助助助対対対対象象象象としないといったとしないといったとしないといったとしないといった施策施策施策施策がががが取取取取られているられているられているられている。。。。

そういったそういったそういったそういった制度制度制度制度のののの流流流流れれれれもももも見見見見通通通通してしてしてして進進進進めていければめていければめていければめていければ良良良良いのではといのではといのではといのではと思思思思っているっているっているっている。。。。（（（（委員委員委員委員））））

□□□□介護保険介護保険介護保険介護保険のののの給給給給付付付付サービスとサービスとサービスとサービスと保険保険保険保険外外外外サービスのサービスのサービスのサービスの併併併併用用用用がががが一部地域一部地域一部地域一部地域でででで試験試験試験試験的的的的にににに実施実施実施実施されているされているされているされている話話話話

はははは聞聞聞聞いているいているいているいている。。。。介護保険制度介護保険制度介護保険制度介護保険制度自体自体自体自体がそういったがそういったがそういったがそういった流流流流れになってくるのであればれになってくるのであればれになってくるのであればれになってくるのであれば、、、、対応対応対応対応もももも変変変変わっわっわっわっ

てくることがてくることがてくることがてくることが考考考考えられるえられるえられるえられる。。。。（（（（委員委員委員委員））））

□□□□全全全全てにてにてにてに対対対対してしてしてして良良良良いとこいとこいとこいとこ取取取取りのりのりのりの計画計画計画計画はははは難難難難しいしいしいしい。。。。あるあるあるある程度帯広市程度帯広市程度帯広市程度帯広市のののの考考考考ええええ方方方方やややや方方方方針針針針があってがあってがあってがあって、、、、そそそそ

れにれにれにれに向向向向いたいたいたいた事業事業事業事業やややや計画計画計画計画をををを作作作作っていくというのがっていくというのがっていくというのがっていくというのが理解理解理解理解しやすいししやすいししやすいししやすいし、、、、取取取取りりりり組組組組みもみもみもみも見見見見えやすいえやすいえやすいえやすい。。。。

（（（（委員委員委員委員））））

□□□□国国国国のののの考考考考ええええ方方方方としてとしてとしてとして、、、、地域地域地域地域包括包括包括包括ケアシケアシケアシケアシスススステテテテムムムムからからからから地域地域地域地域共生社会共生社会共生社会共生社会というというというという考考考考ええええ方方方方にににに発発発発展展展展してきてしてきてしてきてしてきて

いるいるいるいる。。。。このこのこのこの事事事事によりによりによりにより、、、、介護保険制度介護保険制度介護保険制度介護保険制度におけるにおけるにおけるにおける地域地域地域地域包括包括包括包括支支支支援援援援センタセンタセンタセンターのーのーのーの役割役割役割役割としてとしてとしてとして総総総総合合合合相談相談相談相談（（（（断断断断

らないらないらないらない窓口窓口窓口窓口））））というものがというものがというものがというものが入入入入ってきているってきているってきているってきている。。。。

概念概念概念概念としてとしてとしてとしてはははは、、、、介護介護介護介護・・・・障害障害障害障害・・・・保保保保育育育育・・・・生活生活生活生活支支支支援援援援・・・・医療医療医療医療などなどなどなど一人一人一人一人のののの人人人人がががが複複複複合的合的合的合的にににに様様様様々々々々なななな相談相談相談相談をををを

したいときにしたいときにしたいときにしたいときに横断横断横断横断的的的的にににに関関関関わりをわりをわりをわりを持持持持っていくものとされているっていくものとされているっていくものとされているっていくものとされている。。。。

地域地域地域地域ケアケアケアケア会会会会議議議議をををを細細細細かくかくかくかく実実実実践践践践していくなどしていくなどしていくなどしていくなど、、、、２０２０２０２０４４４４００００年年年年にににに向向向向けてけてけてけてこのこのこのこの取取取取りりりり組組組組みがみがみがみが進進進進んでいくんでいくんでいくんでいく

としたらとしたらとしたらとしたら課題課題課題課題のののの在在在在りりりり方方方方やややや場所場所場所場所がががが広広広広がりがりがりがり、、、、対応対応対応対応のののの求求求求められめられめられめられ方方方方がががが変変変変わってくるとわってくるとわってくるとわってくると思思思思っているっているっているっている。。。。

6

帯広市帯広市帯広市帯広市はははは障害児障害児障害児障害児保保保保育育育育をををを北海道北海道北海道北海道でででで一一一一番番番番始始始始めにめにめにめに実実実実践践践践しているしているしているしている地域地域地域地域でありでありでありであり、、、、新新新新たなたなたなたな福祉福祉福祉福祉のののの取取取取りりりり組組組組

みをみをみをみを始始始始めるめるめるめる地盤地盤地盤地盤があるとがあるとがあるとがあると考考考考えているえているえているえている。。。。

地域地域地域地域共生社会構築共生社会構築共生社会構築共生社会構築のののの中中中中でででで、、、、いわいわいわいわゆゆゆゆるるるる自助共助互助自助共助互助自助共助互助自助共助互助のののの支支支支ええええ合合合合いいいいをををを総総総総合的合的合的合的にににに考考考考えていくえていくえていくえていく中中中中ででででここここ

ういったういったういったういった問題問題問題問題をををを考考考考えていくえていくえていくえていく必要必要必要必要があるがあるがあるがある。。。。そうしないとそうしないとそうしないとそうしないと帯広市帯広市帯広市帯広市のののの良良良良さがさがさがさが出出出出ないのではないだないのではないだないのではないだないのではないだろろろろ

うかうかうかうか。。。。（（（（委員委員委員委員））））

→現状の総合相談は、いわゆる８０５０問題という言葉もあり中には障害を持つ家族の支援

という形で関わりを持って対応している事例もあるが、介護保険制度の中での主に高齢者を

中心とした相談という所で活動している。

他地域では全世代型の相談支援として地域包括支援センターの業務として位置付けている

  事例もあり、帯広市の断らない相談窓口の形として、どこかに設置するのか、各分野の相談

機関との連携で実施していくのか人員や体制を含めこれから検討してまいりたい。

帯広市としての地域共生社会の在り方については、地域福祉計画の中で整理をしていく。

（事務局）

『委員からの意見の要旨・各論』

 ・サービス提供の質の確保について

  新しくサービスを利用される方だけでなく、現在利用されている方へのサービスの質の担保

も含めて検討していく必要がある。

 ・特養待機者数について

  本当にすぐに入りたいという方は、一部だけである。

 ・多様な住まい

  サービス付き高齢者向け住宅などの整備数も含め施設整備を検討していく必要がある。

 ・いつまでも在宅で生活を送るためのサービス確保

  共助・互助の考え方を充実させていく。また、地域の力を活用する方向にも力を入れる。

 ・地域密着型特養

  低所得者には入りにくく効果的ではない。また、中長期的な視点として、今後は入所者の確

保が難しくなり、運営面での課題が出てくることを見越していく必要がある。

7

 ・介護保険制度の方向性

  地域共生社会など国の考え方によっても、方向が変わっていくことが考えられる。

＜各委員からの総論＞

 ・人員確保は非常に困難。

 ・新たな施設整備ではなく、インフォーマルなサービスを含め在宅支援の充実に向いていった

方が良いのではないか。

    ３．その他

 １）次回の開催について、地域包括支援センター運営協議会と合わせ、２月下旬に定例開催

を予定している。会長と日程調整し、各委員に通知する。

以上 ２０時２５分 閉会